Bu da genelleme yapmanın yanlıtlığına bir başka örnektir.

Şunu söylemek gerekir ki Osmanlı hukukunda böyle bir ilke vardır. Ancak bu ilke her zaman her yerde aynı şekilde uygulanmamıştır. Uygulamalardaki farklılıkların temel sebebi kadınların salahiyyeti olmalıdır.

2.1. Amid Mahkemesi'nde Zamanaşımına Bağlamdan Bir Örnek: 1152/1739 Tarihinde Amid Mahkemesi'ndeki Bir Fetva

Amid'de 17. yüzyıldaki tek defter ve 18. yüzyılın ilk yarısına ait 6 defterden anlaşıldığı kadarıyla Amid mahkemesine gelen davalarda zamanaşımı karinesi uygulanmaktadır. Aşağıdaki fetva örneğinden de anlaşılacağı üzere, mahkeme

²³ Zamanaşımı konusunda, inceleme dönemi olan 17.

³¹ DŞS 316-9-39, 27 Cemaziyelevvel 1065.

³² DŞS 316-25-129, 20 Cemaziyelahir 1065.

³³ DŞS 316-28-148, elahir-i Cemaziyelahir 1065.

edilen ve senelik 10 guruş geliri olan alacak davasının karşılığını teslim aldıklarını ve bu hususu sulh üzere çözdüklerini beyan etmişlerdir.³⁴

1151/1738 yılında Amid'de Hasırlı mahallesinden iken ölen Berber Mehmet Çelebi bin Ali'nin büyük oğlu Veli Çelebi mahkemede Yakub bin Mehmed önünde, üzerine dava açıp bundan 17 sene önce babasının hayattayken davalının babasına 18,5 guruş verdiğini ve bu alacağının davalının babasından alınıp kendisine verilmesini talep etmiştir. Davalı bu hususu inkar edince davacıdan delil istenmiştir. Ancak buna kadir olamayan davacı, davalı ile davadan men edilmiştir.³⁵ Bu belgede 17 yıllık süre zamanaşımı olgusuna ters düşmektedir. Bu davanın kaybedilme sebebi davanın zamanaşımına uğraması değil, davacının davasını ispat etmeye yarayacak delil sunamamış olmasıdır.

1151/1738 yılında Amid'de Derviş Hüseyin mahallesinden iken davadan 20 sene önce ölen Aliye binti el-Hac Asker adlı hatunun varisleri mahkemede, bu varislerden bir başkası olan Emine Hatun önünde üzerine dava açıp tereken haklarını talep ettiklerinde Emine'nin bunu vermediğini belirtirler.

şahitleriz*" dediklerinde şahadet kabul edilmiş ve davacıların davalı ile muarazadan menine karar verilmiştir.³⁶ Dava 20 yıl önceye aittir ve davacıların davalı ile davadan men edilme sebebi zamanaşımı değildir. Davalıların iddialarını şahitler ile ispat etmesi davanın düşmesine sebep olmuştur.

1152/1739 yılında Amid'de Köprüpayan mahallesinden Köprüpayanzade Mustafa Çelebi bin el-Hac Mahmud mahkemede Basmacı Halil bin Ömer önünde Garib Kastalı mahallesindeki mülkünü 1139/1726 senesinde adı geçen kişiye 70 guruşa sattığını, parasını aldığını ve o günden bu güne alıcının malı olduğunu belirtmiştir. Mahkeme bu durumu kaydetmiştir.³⁷ Görüldüğü üzere buradaki işlem mülk satışının tescilidir. 13 sene önce satılmış bir mülkün tescili herhangi bir zaman sınırı işletilmeksizin mahkeme tarafından kayda alınmıştır.

1152/1739 yılında eyalet-i Diyarbekire tabi Hani kazası kurrasından Güzar adlı karye sakini el-Hac Seyyid Abdi bin Muhammed mahkemede Urşib ve Softa bin Hüseyin önünde üzerlerine dava açar. Sınırını belirttiği arazinin Mahmud adında bir kimsenin iken, bu kişinin ölünce babasına ve amcasına geçtiğini ve bunların 46 sene bu araziye kullandıklarını, ancak kendisinin

³⁴ DŞS 310-29-3, 4 Ramazan 1145.

³⁵ DŞS 360-370-1, 3 Zilhicce 1151.

³⁶ DŞS 360-367-1, 17 Zilhicce 1151.

³⁷ DŞS 360-365-1, 4 Muharrem 1152.

mülkiyet üzere buranın sahibi olduğunu, ayrıca elinde bu hususa dair fetva-yı şerif bulunduğunu belirtir. Davalılara sorulur, inkar etmezler ve mahkeme arazinin davacıya intikalini emreder.³⁸ Dava, zamanaşımına dahil edilebilecekken mahkeme davayı incelemiş ve davalı lehinde hükmetmiştir.

Amid'de Yiğid Ahmed mahallesinde sakin iken 1152/1739 yılında düyûnu terekesinden ezyed (borcu bıraktıklarından fazla) olduğu halde tarih-i kitabdan 22 sene önce ölen Hüseyin bin Mehmed bin Abdullah Bey'in büyük oğlu Ahmed mahkemede merhumun zevcesi olan Guri binti Abdulkadir adlı hanım önünde üzerine dava açıp aynı mahalledeki bir menzilin babasından müntakil olduğunu ve adı geçen Guri'nin burayı fuzulen zabt ettiğini ve sorulmasını talep etmiştir.

Mahkeme delil isteyince 3 şahit getirmiş ve şahitler Guri'nin lehine şahadet edince dava reddedilmiştir.³⁹ Dikkat edilirse mahkeme davayı zamanaşımından değil de, tersine davalının haklılığını ispat etmesi sebebiyle reddetmiştir.

1159/1746 yılında Diyarbekir valisi vezir Abdullah Paşa kethüdası Osman Ağa hazır olduğu halde mahkemede Amid'de Hevace Ahmed mahallesinden --- ---- adlı Nasranıyeler Zuğu Zımmi adlı karyede oturan Bedo veledi Aziz önünde her biri üzerine dava açıp “*bu Bedo ammužademiş olup tarih-i kitabdan 60 sene önce malik olan dedemiz Kara Kostak babanın bu karyedeki dam ve sayir beyt ve tahmilatını mezbur Bedo zabt etmiştir. Dedemizden babamıza ondan da bize geçen hisse-i irsiyemizi talep ederiz*” demişler ve şer'i ile çözümünü talep etmişlerdir. Mahkeme davacıardan delil isteyince davalarını ispat edememişler ve Bedo ile davadan men edilmişlerdir.⁴⁰ Davanın reddedilmesi 60 sene önceye dayanan dava geçmişinin zamanaşımına uğramasından değildir. Davacıların mahkemeye herhangi bir delil getirememelerinden kaynaklanmıştır.

1159/1746 yılında Amid'de Hacı Büzürk mahallesinden İbrahim bin Mustafa mahkemede Muhammed bin el-Hac İlyas önünde üzerine dava açıp “*davadan 40 sene evvel ölen ceddem Ayşe binti Ömer ölmüş veraseti babam rahmetli Mustafa'ya münhasıran olup babam Mustafa 30 sene önce ölmüş veraseti bana münhasıran olmuş

³⁸ DŞS 360-354-3, 8 Safer 1152.

³⁹ DŞS 360-355-1, 2 Muharrem 1152.

⁴⁰ DŞS 313-102-1, 16 Receb 1159.

etmiş ancak davacıdan ispat için delil istemiştir. Davacı ispata kadir olamayınca ise davayı reddetmiştir.⁴¹

Satış işlemlerinde zamanaşımı karinesinin uygulanmadığına bir örnek olmak üzere 1160/1747 yılında eyalet-i Diyarbekire tabi Telbisme nahiyesinden Derik adlı köyden Ahmed bin Muhammed ve Murtaza bin Ömer mahkemede Hacı Osman bin Bekir önünde Amid'deki bir menzilin babaları ve annelerinden kendilerine müntakil olup bundan 18 yıl önce burayı Hacı Osman'a 170 guruşa sattıklarını ve ödemenin kalan kısmı olarak 5 guruş ve 1 ruba akçe 2 Musul sarık ve 3 kuşak vermek üzere inşa-i akt-i sulh ettiklerini beyan etmişlerdir.⁴² Görüldüğü üzere alacak işlemleri 18 yıl önceye dayanmış olsa da zamanaşımı gerekçesiyle borcun inkarı söz konusu olmamış ve alacaklı ile verecekli mahkemede anlaşmalarını tescil ettirmişlerdir.

1160/1747 yılında Amid'de Balıklı mahallesinden es-Seyyid Muhammed bin Taha kız kardeşleri Rukiye ve Hatice yerine vekaleten ----- önünde Camiünnebi mahallesindeki menzilin babaları Taha'nın olduğunu, bundan 25 sene önce ölen es-Seyyid Abdulkadir'in babalarına buradan olan borcunun alacaklıları olduklarını, 25 yıldan şu ana değin davalı oldukları kimselerle 30 guruş nakit akçe ile sulh ettiklerini beyan etmişler ve davalarından vazgeçmişlerdir. Mahkeme bu hususu tescil ederek kaydetmiştir.⁴³ Mahkeme 25 sene önceye ait olan davayı sulh üzere karara bağlamıştır. Ölenin varisleri ölen davalının varislerine babalarından kalan haklarının devrini talep etmişlerdir. Mahkeme bu davada da zamanaşımını uygulamamıştır.

2.3. Zamanaşımı Gerekçesiyle Reddedilen Davalar

1152/1739 yılında Amid'de sakin Çermikzade es-Seyyid Ebubekir bin es-Seyyid Hasan adlı kişi mahkemede Mehmed Çelebi bin Mustafa Ağa üzerine dava açıp Molla Bahaeddin mahallesindeki bir menzili bundan 60 sene önce davalının babası Mustafa Ağa'dan satın aldığını ve şu an devrini talep edince mahkeme mürur-ı zaman gerekçesiyle davacıyı davalı ile muarazadan men etmiştir.⁴⁴

1152/1739 yılında Amid'de Camiünnebi mahallesinden iken bundan 20 sene önce ölen Fatma binti Abdullah bin Abdurrahman adlı hanımın küçük oğlu, kızı Hüsnüye binti el-Hac Halil ile büyük oğlu tarafından vekilleri olan Kavukçu Mehmed bin Mustafa mahkemede, Amid'de oturan merhum Azizzade demekle maruf fahrussadat-ı kiram es-Seyyid Mustafa Çelebi bin el-Hac

Fatma'nın burayı sattığı ya da vakfettiği ile ilgili herhangi bir kayıt veya iddia yoktur. Anlaşıldığı kadarıyla kadın hayattayken herhangi bir şekilde hak iddia etmemiştir. Ancak ölümünden sonra varisleri hak iddia etse de geçmişte son mülk sahibinin iddiada bulunmamış olmasını, mahkeme, hak düşürücü bir zamanaşımı olarak takdir etmiştir.

1160/1747 yılında bir davada Amid'deki Ağvıran adlı köyden Hanım binti Yusuf mahkemede es-Seyyid Veli bin Nebi üzerine dava açıp “*Eğil kazasında Molan adlı köyden 5000 yük üzüm bağı bundan 15 sene önce merhum Yusuf ile ortaklık, bu bağdaki 2500 yük bağı fuzulen zapt ve o gündün bu güne isabet eden bissemi/belgemi talep ederim*” deyince mahkeme davacı kadından delil istemiştir.